
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 39, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido ao Chefe de Divisão RÔMULO FLÁVIO MENDONÇA PALHARES, Matr. 2827, 3,5 
diárias no valor de R$ 885,92 (oitocentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois centavos) para 
participar do Congresso Internacional de Segurança para Grandes Eventos, a realizar-se na cidade 
de Manaus-AM, no período de 19/11/2012 a 22/11/2012.

Concedido à Procuradora de Justiça SUZANA VIDAL DE TOLEDO BARROS, Matr. 280, 1,5 
diárias no valor de R$ 1.144,34 (mil cento e quarenta e quatro reais e trinta e quatro centavos) para 
participar como Palestrante no Seminário “Consumidor Superendividado: Desafios para Prevenção 
e Tratamento”, a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro-RJ, no dia 28/11/2012.

Concedido ao Promotor de Justiça FAUSTO RODRIGUES DE LIMA, Matr. 578, 2,5 diárias no 
valor de R$ 1.812,49 (mil oitocentos e doze reais e quarenta e nove centavos) para participar como 
Facilitador do Grupo de Trabalho do “III Encontro Nacional do Ministério Público dos Estados e do 
Distrito  Federal  sobre  a  Lei  Maria  de  Penha”,  a  realizar-se  na  cidade  de  Florianópolis-SC,  no 
período de 28/11/2012 a 30/11/2012.

Brasília,DF, 29 de novembro de 2012

Rafael de Amorim Vasconcellos
Técnico Administrativo-SETDIP/DG

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 39, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1459,  DE 28 DE  NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de 

6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.222178/12-93;

R E S O L V E :

Art. 1º Averbar nos assentamentos funcionais da servidora Ocineide Firmino Araújo, 

Técnica Administrativa, matrícula 4145-9:

• 1.230 (mil,  duzentos e  trinta)  dias  de tempo de serviço prestado junto ao 

Ministério Público Militar, no período de 18/07/1984 a 29/11/1987, para fins 

de aposentadoria, disponibilidade, licença-prêmio e anuênios, de acordo com o 

art. 100, caput, da Lei n.º 8.112/1990; e art. 7º da Lei nº 9.527/1997;

• 3.243  (três  mil,  duzentos  e  quarenta  e  três)  dias  de  tempo  de  serviço 

prestado  junto  ao  Ministério  Público  Federal,  no  período  de 30/11/1987  a 
15/10/1996,  para  fins  de  aposentadoria,  disponibilidade,  licença-prêmio  e 

anuênios, de acordo com o art. 100, caput, da Lei n.º 8.112/1990; e art. 7º da 

Lei nº 9.527/1997;

• 791 (Setecentos e noventa e um) dias de tempo de serviço prestado junto ao 

Ministério Público Federal, no período de 16/10/1996 a 15/12/1998, para fins 

de aposentadoria, disponibilidade, licença-capacitação e anuênios, de acordo 

com o art. 100, caput, da Lei n.º 8.112/1990; e art. 7º da Lei nº 9.527/1997;

• 83 (oitenta e três)  dias de tempo de contribuição e de serviço prestado junto 

ao Ministério Público Federal, no período de 16/12/1998 a 8/3/1999, para fins 

de aposentadoria, disponibilidade, licença-capacitação e anuênios, de acordo 

com o art. 100 da Lei n.º 8.112/1990; e art. 7º da Lei nº 9.527/1997 e art. 15, II,  

da Medida Provisória 2.225-45/2001; e

• 4.955  (quatro  mil,  novecentos  e  cinqüenta  e  cinco)  dias  de  tempo  de 

contribuição  e  de  serviço  prestado junto  ao  Ministério  Público  Federal,  no 

período de 9/3/1999 a 30/09/2012, para fins de aposentadoria, disponibilidade 

e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

       

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2012\Novembro\006 -Ocineide Firmino Araujo - MPF e MPM.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 39, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

Art.  2º Conceder o  percentual  de  14%  (catorze  por  cento), a  título  de 

gratificação de adicional por tempo de serviço, com efeitos financeiros a contar de 1º/10/2012 para 

este Ministério Público.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2012\Novembro\006 -Ocineide Firmino Araujo - MPF e MPM.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 39, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1460, DE  28 DE NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor ANDRÉ  LUIZ  RODRIGUES  DE  ALMEIDA, 
matrícula 3916-1, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  no período de 21/1 a 8/2/2013, a função de confiança de  Chefe do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\ANDRÉ LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA (Subst. Per.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 39, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1461, DE 28  DE  NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor VICTOR MENDES MONTOYA LAZO, matrícula 
3220-4, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
no período de 7 a 16/1/2013, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle
dos  Feitos  Cíveis,  Família,  Órfãos  e  Sucessões  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de
Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\VICTOR MENDES MONTOYA LAZO 2 (Subst. Per.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 39, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1462, DE 28 DE NOVEMBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor VICTOR MENDES MONTOYA LAZO, matrícula 
3220-4, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
no período de  10 a 19/12/2012,  a função de confiança de  Chefe do Setor  de Apoio e
Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\VICTOR MENDES MONTOYA LAZO (Subst. Per.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 39, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 1463, de 28 de novembro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.223745/12-47

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ROSENÍ  RAMOS  DA  SILVA 
NEPOMUCENO,  matr.  1052, para  exercer  o  encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE 
EMPENHO n. 966/2012, e a servidora PALOMA BATISTA BORBA, matr. nº 4001, para 
exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 39, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.


